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ПРЕДГОВОР 

Агенцијата за катастар на недвижности го воспостави Регистарот на цени и 

закупнини на 18 март 2015 година, со што им се овозможи на граѓаните на Република 

Македонија пристап до сите информации поврзани со трансакциите на недвижниот 

имот. Преку ГИС порталот на Агенцијата  (http://gis.katastar.gov.mk/arec/), граѓаните 

имаат можност да ги добијат сите информации за одредена трансакција, односно 

нејзината микролокација, катастарската општина на чија територија е извршена 

трансакцијата, односно макролокацијата, типот на трансакцијата (продажба, закуп 

итн.), цената, валутата во која е изразена цената во правниот основ, површината на 

парцелата и датумот кога е реализирана трансакцијата. Покрај податоците кои се 

достапни на нашиот ГИС портал, Агенцијата за катастар на недвижности за 

професионалните корисници го нуди целосниот сет на податоци од Регистарот на цени 

и закупнини преку веб-апликација достапна преку е-кат шалтерот на Агенцијата. 

 

За да се овозможи јавен пристап до овие информации, Агенцијата за катастар на 

недвижности најпрво направи анализа на состојбите во Република Македонија и 

неколку измени на Законот за катастар на недвижности. Со измените на Законот за 

катастар на недвижности усвоени во април 2013 година („Службен весник на РМ“ 

55/2013), Агенцијата стана надлежна за воспоставување на системот за масовна 

проценка. Реализацијата на проектот започна со изработка на физибилити-студија за 

воведување на системот за масовна проценка на недвижностите во Република 

Македонија изготвена од експертот Душан Митровиќ од Република Словенија, кој 

заедно со одбран тим од Агенцијата започна со работа во септември 2013 година. 

Студијата даде детални насоки за воспоставување на системот за масовна проценка, 

детални анализа на состојбата во Република Македонија, пред сѐ во делот на пазарот со 

недвижности, наплата на данок на имот и промет, како и детален акционен план со 

зацртани активности преку чија реализација би се воспоставил систем за масовна 

проценка на недвижностите. Еден од главните проблеми кои произлегоа од 

направената анализа беше малата транспарентност на пазарот со недвижности, односно 

малиот број информации кои беа достапни за јавноста во врска со недвижностите, 

http://gis.katastar.gov.mk/arec/


нивната вредност, нивните карактеристики, како и информации за атрактивноста на 

одредена локација и понудата на недвижностите на пазарот со недвижности.  

Со цел да се зголеми транспарентноста на пазарот на недвижности се направија 

промени во Законот за катастар на недвижности („Службен весник на РМ“ 115/2014) 

усвоени во август 2014 година, со кои Агенцијата стана надлежна за воспоставување и 

одржување на Регистарот на цени и закупнини. Регистарот на цени и закупнини 

претставува јавен регистар во кој се евидентираат сите трансакции со недвижностите, 

нивната цена која е содржана во правниот основ за промет со недвижностите, како и 

други податоци содржани во изјавите кои ги даваат продавачите/закупците на 

недвижноста заверени кај нотар. 

 

         Во март 2015 беше донесен и Правилникот за начинот на водење, формата и 

содржината на Регистарот на цени и закупнини и формата и содржината на изјавата 

дадена од продавачот/закупецот заверена кај нотар („Службен весник на РМ“ 40/2015). 

Со овој правилник се уреди формата и содржината на изјавата која ја дава 

продавачот/закупецот кај нотар, а се однесува на дополнителни податоци за 

недвижноста потребни за Регистарот на цени и закупнини. 

        Во овој период беше воспоставено и Одделението за масовна проценка на 

централно ниво како составен дел на веќе постоечкиот Сектор за геоматика. Во 

одделението работат 5 референти кои се задолжени за проверка и верифицирање на 

секоја трансакција одделно, како и за одржување и ажурирање на Регистарот на цени и 

закупнини. 

        По воспоставувањето на сите технички и правни услови, на 18 март 2015 година, 

со првиот упис на трансакција за купопродажба беше воспоставен Регистарот на цени 

и закупнини.  

 

 



ОБЕМ НА ТРАНСАКЦИИ 

         Од 18 март 2015 година до 31 август 2015 година во Регистарот на цени и 

закупнини се запишани 8994 трансакции.  

 

        Во овој период во Регистарот на цени и закупнини се впишани 4.914 продажби на 

недвижности, 37 продажби извршени преку лицитација,728 продажби од инвеститор, 

237 откупи од Република Македонија, односно вкупен број од 5.916 продажби. Што се 

однесува до закупите имаме регистрирано 3.077 закупи на целата територија на 

Република Македонија. Можеме да забележиме дека 55% од трансакциите со 

недвижностите се однесуваат на продажби, додека 34% од трансакциите се однесуваат 

на закупи на недвижен имот.  

       Доколку ги разгледаме трансакциите по месеци, можеме да забележиме дека 

најголем обем на трансакции имаме во јули, односно 1.983 трансакции. 

 

         Што се однесува до просечниот број трансакции, согласно со овие податоци 

можеме да заклучиме дека на ниво на Република Македонија просечно се склучуваат 

по 1.649 договори за трансакции со недвижности или околу 19.790 трансакции на 

годишно ниво на целата територија на Република Македонија.  

 



        Доколку го разгледаме обемот на трансакции по месеци и по тип на трансакција, 

може да се заклучи дека најголем број купопродажби се регистрирани во јули 1.074. 

Најголем број закупи, пак, во овој период исто така се регистрирани во јули, односно 

671 што е за 18% повеќе од просечниот број закупи во овој шестмесечен период. 

Најглем број продажби од инвеститор, односно продажба на новоградби се 

регистрирани во јули 187 што е за 36% повеќе од просечниот број трансакции во 

периодот кој се разгледува. Што се однесува до продажбите на лицитација најмногу се 

регистрирани во јуни, додека најголем број откупи од Република Македонија се 

регистрирани во април. 

 

 

            Доколку го разгледаме бројот на трансакции по политички општини, ќе забележиме 

дека најголем број трансакции се случиле на територијата на општина Центар, односно 695 

трансакции, во општина Битола се регистрирани 570, додека во општина Карпош се 

регистрирани 546 трансакции. Вкупно на територијата на Град Скопје се регистрирани 

2.620 трансакции. Најмал број трансакции се регистрирани на територијата на општина 

Пласница, и тоа 3, на територијата на општина Вевчани 5, додека на територијата на 

општина Маврово и Ростуше 6. На територијата на 42 општини, во Република Македонија 

се регистрирани од 3 до 51 трансакција, што претставува мал број на трансакции за 

дадениот временски период.  

 

ИМЕ НА 

ОПШТИНА 

БРОЈ НА 

ТРАНСАКЦИИ 

ИМЕ НА 

ОПШТИНА 

БРОЈ НА 

ТРАНСАКЦИИ 

Аеродром 414 Крива Паланка 51 

Арачиново 9 Кривогаштани 54 

Берово 85 Крушево 24 

Битола 570 Куманово 209 

Богданци 39 Липково 24 

http://www.zels.org.mk/Default.aspx?modules=community&commID=aac7609d-8f66-4d7d-beee-eac4f659a181&ln=3
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Боговиње 38 Лозово 19 

Босилово 92 Маврово и Ростуше 6 

Брвеница 35 Македонска 

Каменица 

46 

Бутел 98 Македонски Брод 31 

Валандово 79 Могила 52 

Василево 50 Неготино 51 

Вевчани 5 Новаци 18 

Велес 366 Ново Село 51 

Виница 52 Охрид 355 

Врапчиште 15 Петровец 34 

Гази Баба 199 Пехчево 21 

Гевгелија 258 Пласница 3 

Ѓорче Петров 144 Прилеп 386 

Гостивар 75 Пробиштип 27 

Градско 20 Радовиш 140 

Дебар 60 Ранковце 19 

Дебарца 36 Ресен 94 

Делчево 78 Росоман 39 

Демир Капија 19 Сарај 40 

Демир Хисар 27 Свети Николе 74 

Дојран 44 Сопиште 38 

Долнени 77 Старо Нагоричане 12 

Желино 38 Струга 226 

Зелениково 13 Струмица 401 

Зрновци 12 Студеничани 35 

Илинден 77 Теарце 53 

Јагуновце 22 Тетово 256 

Кавадарци 223 Центар 695 

Карбинци 33 Центар Жупа 10 

Карпош 546 Чаир 181 

Кисела Вода 276 Чашка 53 

Кичево 208 Чешиново Облешево 128 

Конче 28 Чучер Сандево 37 

Кочани 304 Штип 182 

Кратово 27 Шуто Оризари 27 

 

Во овој период преку продажби се истргувани недвижности со површина од вкупно 

17.593.795 метри квадратни и вкупна достигната цена од 11.789.755.964 денари. Под 

закуп, пак, се дадени недвижности со површина од 6.888.077 метри квадратни со 

вкупна месечна закупнина од 54.824.165 денари.  

СТАТИСТИКА ОД ПРОДАЖБИ 

          На територијата на Република Македонија се регистрирани вкупно 5.641 

продажба, од кои 4.914 се продажби на стари недвижности, додека 727 се продажби на 

новоградби, односно први продажби на недвижноста. Доколку ги разгледаме 

продажбите на недвижности по типови на продажба, можеме да забележиме дека 

најголемиот број недвижности кои се продадени се станови. Дури 41% од продажбите 

во овој период се продажба на станови, односно 2.167 станови, од кои 700 се 



новоградби. Голем дел од пазарот зазема и земјоделското земјиште, односно 39% или 

2.087 продажби на ниви, овоштарници, лозја и останато земјоделско земјиште. 

 

         Градежното земјиште учествува со 8% од вкупниот број продажби регистрирани 

во овој период, односно 394 продажби. Можеме да се забележи дека имаме многу мал 

број продажби на куќи, односно дека тие не се атрактивни за купувачите и се 

регистрирани само 328 продажби на ваков тип недвижности. Исто така имаме мал број 

продажби на деловен простор, и тоа 268 продажби што е и очекувано бидејќи 

поголемиот број на вакви недвижности се издава под наем. Што се однесува до 

индустриски објекти, продадени се вкупно 53, односно 1% од вкупниот број продажби.  

Од вкупниот број продажби, односно 5.641, дури 5.297 се однесуваат на овие 6 типови 

недвижности, додека останатите 344 продажби се однесуваат на недвижности како 

гаражи, помошни простории, објекти во земјоделството и останати недвижности. 

Меѓутоа ниеден од овие типови недвижности не учествува со 1% во вкупниот број 

продажби во овој период.  

       Доколку се разгледаат продажбите по временски распоред, односно по месеци, 

може да се заклучи дека најголема активност на пазарот е забележана во јули, односно 

1.261 продажба е регистрирана во текот на овој месец. Генерално, може да се заклучи 

дека се бележи мал раст во продажбите во летниот период.  

 



 

        Во овој период се истргувани недвижности со површина од 17.127.060 метри 

квадратни, со вкупна достигната цена од 11.686.605.325 денари. Доколку се разгледаат 

по тип на недвижност, може да се заклучи дека по површина најмногу е истргувано 

земјоделско земјиште, додека најголема вкупна цена достигнале становите.  

НЕДВИЖНОСТ ИСТРГУВАНИ 

МЕТРИ КВАДРАТНИ  

ВКУПНА ЦЕНА ВО 

ДЕНАРИ 

Станови 310.604 6.262.887.560 

Куќи 176.158 712.724.799 

Деловни простории 161.786 2.912.606.598 

Индустрија 16.608 207.720.701 

Земјоделско земјиште 15.548.591 736.863.871 

Градежно земјиште 354.034 500.578.392 

 

         Од подолу прикажаната табела може да се забележи дека најголем број продадени 

станови имаме во општина Карпош, односно во овој период се продадени 227 стана, 

додека, пак, најголем број продадени куќи имаме на територијата на општина Битола, 

односно во овој период се продадени 53 куќи. Што се однесува до продажбата на 

деловниот простор, најмногу продажби се забележани на територијата на општина 

Центар. Кај индустриските објекти, најголема продажба е забележана во општините 

Прилеп и Струмица, и тоа по 9 продадени индустриски објекти, додека кај 

земјоделското земјиште водечка е општината Чешиново-Облешево, додека најмногу 

продадено градежно земјиште е регистрирано во општините Кавадарци и Кичево. 

ИМЕ НА 

ОПШТИНА 

Станови Куќи Деловни 

простори 

Идустриски 

објекти 

Земјоделско 

земјиште 

Градежно 

земјиште 

Вкупна цена 

во денари 

Метри  

квадратни 

Аеродром 191 5 12 / 13 12 1.144.795.194 46.332 

Арачиново / / / / 9 / 1.914.728 25.167 

Берово 5 / / / 45 5 9.380.450 264.803 

Битола 165 53 22 / 65 1 660.922.587 402.147 

Богданци 4 2 1 / 14 2 7.235.304 43.377 

Боговиње / / / / 32 / 19.873.900 69.190 

Босилово 3 / / / 51 3 4.207.045 104.765 

Брвеница / 2 2 / 21 3 18.003.664 46.926 

Бутел 20 11 5 / 17 7 202.718.557 44.805 

http://www.zels.org.mk/Default.aspx?modules=community&commID=aac7609d-8f66-4d7d-beee-eac4f659a181&ln=3
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Валандово 12 2 / / 39 5 18.809.887 99.242 

Василево 1 / 3 / 20 5 15.621.849 58.866 

Вевчани / / / / 4 / 287.070 2.568 

Велес 74 2 4 1 28 5 121.391.851 152.787 

Виница 4 1 1 / 35 5 11.311.598 84.136 

Врапчиште / / / / 12 1 6.472.525 25.594 

Гази Баба 43 8 10 2 26 9 178.035.112 65.087 

Гевгелија 31 7 6 1 31 12 150.134.686 104.899 

Ѓорче 

Петров  

45 12 2 / 19 14 167.575.237 32.917 

Гостивар 10 3 3 1 13 9 42.022.239 72.388 

Градско 1 / / 1 11 / 3.139.815 53.556 

Дебар 19 7 3 / 11 / 41.749.696 61.431 

Дебарца / / / / 29 / 3.500.737 49.017 

Делчево 2 6 3 / 32 1 17.381.745 79.868 

Демир 

Капија 

/ / / / 11 4 696.631 26.493 

Демир 

Хисар 

1 / 1 / 16 / 1.595.538 28.051 

Дојран 9 6 2 / 8 1 73.850.796 25.514 

Долнени / 1 / / 62 1 4.455.440 224.937 

Желино / / 1 / 26 6 24.809.749 51.437 

Зелениково / 3 / / 7 / 4.216.252 14.504 

Зрновци 2 / / / 7 1 1.763.452 18.341 

Илинден 4 / / / 27 8 41.266.756 62.796 

Јагуновце / 1 / / 19 1 8.627.509 60.109 

Кавадарци 32 26 17 / 84 25 164.689.810 340.893 

Карбинци 1 / / / 27 / 1.941.515 122.795 

Карпош 227 16 14 5 7 8 1.310.545.690 39.234 

Кисела 

Вода 

98 8 8 2 20 10 333.581.537 39.234 

Кичево 36 19 12 / 69 25 134.978.468 141.621 

Конче / 1 / / 15 / 807.900 34.098 

Кочани 63 1 6 6 97 15 161.403.239 256.313 

Кратово 1 3 / / 9 / 5.971.782 204.329 

Крива 

Паланка 

5 / 1 2 16 6 13.308.170 32.643 

Кривогашта
ни 

1 1 2 / 29 5 6.794.451 165.656 

Крушево 5 / 2 / 6 2 12.106.908 16.185 

Куманово 61 / 2 4 46 21 153.102.150 188.968 

Липково 1 / / / 13 5 5.553.300 59.894 

Лозово 1 / 1 / 5 2 6.045.600 27.631 

Маврово и 

Ростуше 

/ / / / 3 1 1.209.850 1.227 

Македонска 

Каменица 

8 1 2 / 5 / 8.356.608 8.175 

Македонски 

Брод 

4 2 1 / 4 15 6.862.060 15.795 

Могила / 1 / / 32 / 5.310.955 335.503 

Неготино 5 6 3 / 17 4 16.054.734 91.903 

Новаци / / / / 13 / 2.057.500 142.681 

Ново Село 1 / / / 22 3 2.943.070 57.259 

Охрид 161 9 14 / 39 22 740.587.825 92.733 

Петровец  / 4 / / 13 10 8.906.949 36.388 

Пехчево 2 1 / / 4 / 1.708.300 11.511 

Пласница / / / / 2 / 461.250 6.329 

Прилеп 74 38 11 9 78 21 325.635.082 494.366 

Пробиштип 1 2 / / 10 4 1.611.135 32.986 

Радовиш 18 4 2 / 44 5 41.004.106 161.468 

Ранковце 1 / / / 16 / 1.358.988 17.923 

Ресен  7 1 1 1 43 7 32.053.863 102.969 



Росоман / 1 2 / 29 / 74.006.050 152.170 

Сарај 3 1 / 1 20 5 16.006.165 26.620 

Свети 

Николе 

8 / 3 1 28 5 104.872.843 131.945 

Сопиште / 5 / / 30 2 22.672.486 42.723 

Старо 

Нагоричане 

2 / 1 / 9 1 25.752.835 71.143 

Струга  74 / 1 2 72 13 244.256.052 138.706 

Струмица 156 / 22 9 53 7 598.628.586 126.222 

Студенича-

ни 

/ 3 

 

/ / 27 2 12.392.600 45.991 

Теарце 1 2 1 / 40 / 22.616.779 67.181 

Тетово 98 13 4 / 43 6 287.616.280 98.985 

Центар  207 11 31 4 / 9 2.947.549.640 34.028 

Центар 

Жупа 

/ / 2 / 5 / 6.977.657 5.080 

Чаир 80 11 7 / / 3 216.245.016 10.377 

Чашка 4 / 1 / 17 / 7.263.630 157.005 

Чешиново 

Облешево 

4 / / / 107 3 7.100.830 245.431 

Чучер 
Сандево 

/ 2 / / 29 / 68.194.693 66.161 
 

Штип 60 1 13 1 22 3 212.868.292 9.343.920 

Шуто 

Оризари  

8 1 / / 6 1 12.691.660 8.275 

 

 

ПРОСЕЧНИ ПОСТИГНАТИ ЦЕНИ НА СТАНОВИ ВО 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

  

ИМЕ НА 

ОПШТИНА 

Просечна цена 

по м2 станбен 

простор во 

денари 

ИМЕ НА 

ОПШТИНА 

Просечна цена 

по м2 станбен 

простор во 

денари 

Аеродром 58.795  Крива Паланка / 

Арачиново / Кривогаштани / 

Берово / Крушево / 

Битола 37.750 Куманово 24.490 

Богданци / Липково / 

Боговиње / Лозово / 

Босилово / Маврово и Ростуше / 

Брвеница / Македонска 

Каменица 

11.836 

http://www.zels.org.mk/Default.aspx?modules=community&commID=aac7609d-8f66-4d7d-beee-eac4f659a181&ln=3
http://www.zels.org.mk/Default.aspx?modules=community&commID=5115a5f7-2da5-4047-a59e-13f25b78c451&ln=3
http://www.zels.org.mk/Default.aspx?modules=community&commID=60521cbe-0478-4688-bbfc-c0a013901801&ln=3


Бутел 30.973  Македонски Брод / 

Валандово 10.555 Могила / 

Василево / Неготино 19.690 

Вевчани / Новаци / 

Велес 17.348 Ново Село / 

Виница / Охрид 44.625 

Врапчиште / Петровец / 

Гази Баба 34.114 Пехчево / 

Гевгелија 28.516 Пласница / 

Ѓорче Петров 41.574 Прилеп 24.645 

Гостивар 25.626 Пробиштип / 

Градско / Радовиш 20.551 

Дебар 13.315 Ранковце / 

Дебарца / Ресен 10.637 

Делчево / Росоман / 

Демир Капија / Сарај / 

Демир Хисар / Свети Николе 10.573 

Дојран 14.072 Сопиште / 

Долнени / Старо Нагоричане / 

Желино / Струга 22.150 

Зелениково / Струмица 32.095 

Зрновци / Студеничани / 

Илинден / Теарце / 

Јагуновце / Тетово 31.286 

Кавадарци 23.769 Центар 58.861  

Карбинци / Центар Жупа / 

Карпош 55.045 Чаир 30.084 

Кисела Вода 45.290 Чашка / 



Кичево 22.549 Чешиново Облешево / 

Конче / Чучер Сандево / 

Кочани 25.695 Штип 29.195 

Кратово / Шуто Оризари / 

 

 


